PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE TOCANTINÓPOLIS

GABINETE DO VEREADOR PRESIDENTE ALZIRO GOMES DE SOUZA NETO

REQUERIMENTO Nº 001 /2026

ASSUNTO: MOÇÃO DE LOUVOR EM MEMÓRIA DO SAUDOSO E ETERNO
SENHOR JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE SOUZA.

O Vereador Presidente que este subscreve, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossas Excelências, requerer
que, após a anuência do Plenário, seja apresentada nesta Casa Legislativa:
MOÇÃO DE LOUVOR EM MEMÓRIA DO SAUDOSO E ETERNO SENHOR JOSÉ
BONIFÁCIO GOMES DE SOUZA.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem por finalidade reconhecer e eternizar o legado
deixado por José Bonifácio Gomes de Souza, em razão de toda a sua história
de vida pública, dedicação e relevantes serviços prestados ao Município de
Tocantinópolis, ao Estado do Tocantins e ao Brasil, destacando-se sua
marcante atuação política nos âmbitos municipal, estadual e nacional.

Trata-se de uma justa e merecida homenagem a um homem público que
contribuiu de forma significativa para o desenvolvimento social, político e
institucional, deixando um exemplo de compromisso, trabalho e amor pela
coisa pública, cuja memória permanecerá viva na história do nosso município
e do país.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do
presente requerimento.

Sala das sessões da Câmara Municipal, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2026.

Alziro Gomes de Souza Neto
Vereador – Presidente

PP

		2026-01-30T08:36:28-0300
	ALZIRO GOMES DE SOUZA NETO:62381091149